§. VI.

(6) in ætate
puerili. *Ætatem quoque puerilem, usu quippe rationis destitutam, vel maxime huic obnoxiam esse malo, facile est intellectu.* Iis enim fere sunt similes ætate teneri ratione intellectus, qui per quietem hinc inde vagantes, ea peragere sustinent, quæ vigilantes ausi nunquam fuissent. Scilicet infantes haud absimili modo, quocunque phantasie rapit impetus, feruntur, seque multis haud raro periculis exponunt; cum imminere discriminis quid, non intelligant. Iisdem omnia videntur ad veritatem accedere, quæcunque a vetulis pronuntiantur; quia judicii destituuntur acumine. *Quoad voluntatem*

tatem, licet magnis pares non sint sceleribus perpetratis, haud raro tamen vim in iis phantasie agnoscas a] Cuicunq; enim rei hæc jucunditatis affigit ideam, eam omni expertunt, quæruntque contentione; licet haud dubie pænas se datus intelligant. Sensus quod attinet, ætate imbecilles longe pluribus, quam adultos deceptionibus expositos, usus docet. Sæpiissime enim evenit, ut hoc vel illud oculis auribusve se usurpare afferant; quod tamen factum non est. Atque ita quidem de reliquis huc spectantibus pronunciandum est rebus. De cetero ex eadem mentis hebetudine nimium ac inconsultum imitandi studium ætati puerili familiare procedit. Quicquid enim ab aliis fieri vident, illico, si per ætatis rationem licet, imitantur; aut mente defixa isthæc tantisper tenent, dum annorum numero aucti, horum aut scelerum aut virtutum capacem nacti sunt animum. b) Cumq; a teneris corporalibus tantum ideis assuecant, non satis quippe ob rationis deficientem usum idonei, qui abstractas forment: c] Ratio patet, cur hominum plebejorum per omnem vitam mentes nil fere, nisi materiales, naturales ac concretas fingere imagines possint; ita quidem, ut, quoties mentio rei spiritualis injicitur, toties imago rei corporeæ, cum illa qualemcunque habens cognitionem, menti exhibeat.

a) Digna sunt, quæ hic legantur S. Augustini hac de re verba L. I. Confess. Cap. VII. An pro tempore, dicentis, etiam illa bona errant, flendo petere, etiam quod noxie dare tur, indignari acriter non subjectis hominibus, liberis, & majoribus, hisque, a quibus genitus est; multisque prætere a prudentioribus, non ad nutum voluntatis obtemperantibus, feriendo nocere niti, quantum potest. Quia non obeditur imperiis, quibus perniciose obediretur.

b) Huc non possum, quin transferam hæcce Hieron. Cardan. de Subtil. L. XI. verba: Nutricem neque lusciam neque ebriam, neque agram, neque pravorum morum elige; lusca luscum efficiet infantem, non lacte, sed intuitus consuetudine; ebria convulsioni illum præparat, debilitatque, & ebrium ac intemperantem faciet; agra agram, insana insanum. Licet omnibus hisce